λίτας ἔόντες γυμνῆτες ἀγῶνα ἐποιεῦντο.

ξγ'. Ενθῶτα ἡ τε δίκη τῷ Φόνῳ τῷ Λεωνίδεω, καὶ ἡ τὸ χρηστήριον, τοῖσι Σπαρτιήτησι ἐκ Μαρδονίας ἐπετελέετο, καὶ νίκην ἀναιρέεται καλλίσην ἀπασέων τῶν ἡμεῖς ἴδμεν, Παυσανίης ὁ Κλεομέρότῳ τῷ Αναξανδρίδεω. τῶν δὲ κατύπερθέ οἱ προγόνων τὰ ὄνόματα εἴρηται ἐς Λεωνίδην· ὥστοι γάρ σφι τυγχάνεσι ἔόντες. ἀποθνήσκει δὲ Μαρδόνιος ὑπὸ Αειμνήσυ, ἀνδρὸς ἐν Σπάρτῃ λογίμῳ· ὃς χρόνῳ ὕστερον μετὰ τὰ Μηδικὰ, ἔχων ἄνδρας τριηκοσίους, συνέβαλε ἐν Στενυκλήρῳ, πολέμῳ ἔόντος, Μεσηνίοισι τε πᾶσι· καὶ αὐτός τε ἀπέθαρε καὶ οἱ τριηκόσιοι.

ξδ'. Εν δὲ Πλαταιῇσι οἱ Πέρσαι ὡς ἐτράποντο εὑπὸ τῶν Λακεδαιμονίων, ἔφευγον γδέντα κόσμον ἐς τὸ σρατόπεδον τὸ ἐωὕτων, καὶ ἐς τὸ τεῖχος τὸ ξύλινον, τὸ ἐποιήσαντο ἐν μοίρῃ τῇ Θηβαΐδι. θώμα δέ μοι ὅκως παρὰ τῆς Δήμητρος τὸ ἄλ-

<sup>ε</sup> ἐτράπησαν. <sup>ε</sup> περὶ.

enim cum armatis proelium faciebant.

63. Ibi et ultio necis Leonidae de Mardonio peracta est, secundum oraculum Spartiatis redditum: et victoria omnium quas unquam novimus speciosissima potitus est Pausanias Cleombroti filius, Anaxandridae nepos. Hujus autem superiorum majorum nomina in Leonida recensui. illius enim iidem qui et Pausaniae majores fuere. Oppetiit autem Mardonius ab Aeimnesto, viro inter Spartatas eximio: qui aliquamdiu post bellum Medicum trecentos viros secum habens, apud Stenyclerum belli tempore cum omnibus Messeniis conflixit, ubi ipse et trecenti illi occubuere.

64. Ad Plataeas autem Persae, postquam a Lacedaemoniis in fugam versi sunt, nullo ordine ad castra sua contendunt, et ad murum ligneum quem fecerant in parte agri Thebani. Tenet autem me admiratio, quum juxta lucum Cereris

dimicaretur, ne unum quidem Persarum visum esse intrasse fanum, neque circa templum occubuisse, sed plerosque in profano: sed opinor (siquid de rebus divinis opinari oportet) deam ipsam eos non recepisse, qui sacrum quod est in Eleusine Anactorum concremaverant. Hactenus pugna haec gesta est.

65. Artabazus autem Pharnacis filius, cui jam inde ab initio displicuerat Mardonium relinquere ab rege, qui que multis verbis pugnam dissuadens nec sinens praeliari nihil profecerat, hoc sibi agendum putavit. Is, quod sibi non placebant quae a Mardonio siebant, eos quibus praeerat (praererat autem non parvis copiis, sed ad quadraginta usque millibus hominum) illos, inquam, dum proelium siebat, quid futurum e proelio esset probe intelligens, quum parasset, ibat, tessera

οσ μαχομένων, όδε εῖς ἐφάνη τῶν Περσέων οὔτε ἐσελθὼν ἐς τὸ τέμενος, οὔτε ἐναποθανὼν περὶ τὸ ἱρὸν, οἱ δὲ πλεῖστοι ἐν τῷ βεβήλῳ ἔπεισον. δοκέω δὲ, (εἴ τι περὶ τῶν θείων πρηγμάτων δοκέειν δεῖ) ή θεὸς αὐτῇ σφεας όχι ἐδέκετο<sup>a</sup>, ἐμπρῆσαντας τὸ ἱρὸν τὸ ἐν Ελευσῖνι ἀνάκτορου<sup>b</sup>. αὕτη μέν γαν ή μάχη ἐπὶ τοστοι  
ἐγένετο.

ξε'. Αρτάβαζος δὲ ὁ Φαρνάκεος αὐτίκα τε όχι ἀρέσκειο, κατ' ἀρχὰς λιπομένος Μαρδονίας ἀπὸ βασιλῆος καὶ τότε πολλὰ ἀπαγορεύων, όδεν ἤνυε, συμβάλλειν όχι ἐῶν. ἐποίησέ τε αὐτὸς τοιάδε, ως όχι ἀρεσκόμενος τοῖσι πρήγμασι τοῖσι ἐκ Μαρδονίας ποιευμένοισι· τῶν ἐσρατήγεε ὁ Αρτάβαζος· εἶχε δὲ δύναμιν όχι ὄλιγην, ἀλλὰ καὶ ἐς τέωσερας μυριάδας ἀνθρώπων περὶ ἐωütόν· τύττες ὥκως ή συμβολὴ ἐγίνετο, εὖ ἐξεπισάμενος τὰ  
ἔμελλε ἀποβήσεαται ἀπὸ τῆς μάχης,

<sup>a</sup> ιδεῖστο. <sup>b</sup> ἀνατέριον.

ηγίει κατηρτισμένος, παραγγείλας κατ' αὐτὸν ιέναι πάντας τῇ ἀν αὐτὸς ἐξηγένεται, ὥκως ἀν αὐτὸν δρέωσι σπουδῆς ἔχοντα. ταῦτα παραγγείλας, ως ἐσ μάχην ἦγε δῆθεν τὸν σρατόν. προτερεύων δὲ τῆς ὁδοῦ, ὥρα δὴ καὶ φεύγοντας τὰς Πέρσας. ὅτω δὴ γένεται τὸν αὐτὸν κόσμον κατηγέετο, ἀλλὰ τὴν ταχιστην ἐτρόχαζε φεύγων, ὅτε ἐσ τὸ ξύλινον ὅτε ἐσ τὸ Θηβαίων τεῖχος, ἀλλ' ἐσ Φωκέας, ἐθέλων ως τάχιστα ἐπὶ τὸν Ἑλλήσποντον ἀπικέσθαι. καὶ δὴ ὅτοι μὲν ταύτη ἐτράποντο.

ξξ'. Τῶν δὲ ἄλλων Ἑλλήνων τῶν μετὰ βασιλῆος ἐθελοκακέοντων, Βοιωτοὶ Αθηναίοισι ἐμαχέσαντο χρόνον ἐπὶ συχνόν. οἱ γὰρ μηδίζοντες τῶν Θηβαίων, ὅταν ἔχον προθυμίην γάρ οὐδίγην, μαχεόμενοι τε καὶ γάρ ἐθελοκακέοντες ὅτω, ωσε τριπόσιοι αὐτέων οἱ πρῶτοι καὶ ἄριστοι ἐνθαῦτα ἐπεσον ὑπὸ Αθηναίων. ως δὲ ἐτράποντο καὶ ὅτοι, ἐφευγον ἐσ τὰς Θήβας,

<sup>1</sup> ἦγε.

data, ut omnes irent quacunque ipse duceret, et quâ viderent ipsum festinantem. Sic iussas tanquam ad pugnam copias scilicet ducens, sed paullum progressus cernit Persas fugientes. ita non servato amplius eodem ducendi ordine, sed repente effuso cursu fugae se dedit, non ligneum murum versus, aut Thebana moenia, sed ad Phocenses, animo celerrime pervenienti ad Hellespontum. et hi quidem istuc iter intenderunt.

66. Ceteris autem Graecis qui stabant a regis partibus, ignaviter de industria agentibus, Boeoti tamen perdiu cum Atheniensibus decertaverunt. Nam ex Thebanis ii qui cum Medis sentiebant, non parva strenuitate utebantur, pugnantesque et non ignaviter agentes, ita ut trecenti primores eorum ac fortissimi illic ab Atheniensibus occisi fuerint. Ubi autem et isti terga dederunt, fugerunt non

quo Persae et aliorum sociorum universa multitudo, quae et cum nemine pugnaverat, et nihil forte demonstraverat, sed Thebas versus fugerunt.

67. Omnem autem barbarorum rem pependisse a Persis, inde mihi fides fit, quod tunc et ipsi, antequam etiam cum hoste congrederentur, fugae se mandaverunt, quod Persas quoque cernebant fugientes. atque ita cuncti fugam capesserunt, praeter equitatum, tum alium, tum Boeotium: qui haec tenus profuit fugientibus, ut assidue hostibus proximus retinens amicos fugientes ab Graecis, qui quidem sane victores sequebantur urgendo Xerxianos atque interficiendo.